L E Y XLV.

Cuyo deue ser el thesoro, que ome falla en la su Heredad, o en la agena.

Theforos (1) fallan los omes a las vegas en sus casas, e en sus heredades, por auentura, o buscandolos. E porque podría acacer dubda, cuyo deue ser; dezimos, que si el thesoro es tal, (2) que ningund ome non

Hic loco qua- tem thesaurum leges inventories 4. 111. concedit et 13. lib. quibuslibet 6. Rec. licentiam perquirendi thesaurorum prout in divisione in la posita ex exigunt per l. 1. 2. 3. et 4. tit. 6. R. Olan. in Concordat. Rivera F. n. 1. et in epilog. n. 66. Cavallo lib. 6. controu. cap. 11. n. 109.

L E X XLIII.

Detinens rem alienam, siue bona fide, siue mala, si reficiat rem pro expensis necessariis, vel utilibus, non tamen voluntariis retentionem habere reitiam si victus fuerit donec sibi solvantur deductis tamen redditibus, quos ex re percipit. Recupera etiam expensas voluntarias, si bonam fidem habuit. Potest tamen levare laborem, seu opus, quod fecit. Si tamen vincens soluerit sibi, quod voluntarie expendit, tenetur id recipere, & opus factum dimittere. Sed si malam habuit fidem, non recuperat voluntarias. Hoc dicit.

(1) Buena fe, quier mala. Vide Paulum de Castro in lege final. §. sed quia nostra, C. commun. de leg. in fin. & adde L. domum, C. de rei vindic. & Specul. tit. de expen. §. 1. gloss. & Barrol. in lege in fundo, ff. de rei vindic. sed an fure quæ possit repetere expensas, quas fecit in equo alendo? Vide Bald. quod non in lege 1. C. de infans. expo. & quid si enim rem contra prohibitionem legis in qua fecit melioramenta: an possit illa repetere retinendo rem, vel compensando cum fructibus? Gloss. dicit, quod non, ubi Joann. de Plat. in lege fin. C. de fundis rei privas. lib. 11. & vide L. 2. & ibi Bald. C. si quis igno. rem. minor. sine decret. compar.

(2) Ante entregar. Quid si restituit rem antequam sibi restituantur lumpus? Dic, quod non habebit actionem ad petendum lumpus, secundum gloss. in lege in fundo, ff. de rei vindic. & in §. certe inffit. de rerum diuis. & in aliis locis, nisi in duobus casibus, in quibus habebit actionem. Primus, quando bonæ fidei possessor in faciendo de novo, lumpus fecit quos dominus compellabatur facere, ut in lege hereditas, §. pen. ff. de peti. heredi. Secundus, quando reficit animo alieno obligandi: nam tunc recuperat per actionem negotio, gestorum, ut in lege si pupilli, §. item si quis, ff. de nego. gest. & hoc nota ad L. 40. supra eod. & tenet Angel. in dicta lege in fundo, col. 2. & idem dicit in malæ fidei possessore utiliter factum: quia si fecit

animo obligandi dominum, recuperabit expensas per actionem negotiorum gestorum, quatenus dominus factus est locupletior, ut in dicto §. item si quis.

(3) Lleuar. Quia ædificando donare videtur, ut in §. cum in suo solo, inffit. de rer. diuis. & quia neminem voluit obligare L. in hoc iudicium, ff. commun. dividanda.

L E X XLV.

Thesaurus, qui nascitur cuius fuerit inventus in solo proprio efficitur domini soli, nisi arte magica reperitur: quia tunc erit Regis, si tamen scitur quis absconderit, remanet abscondenti probanti esse suum. Si tamen thesaurus reperitur in domo, vel prædio alieno, vel publico, vel Regis casualiter didimidium erit inventoris, didimidium domini soli, si tamen data opera, erit totus domini soli. Hoc dicit.

(1) Theforos. Est autem thesaurus verus, quædam depositio pecuniæ: cuius non extat memoria, ut iam dominum non habeat, sic enim fit ejus, qui in venerit, quod non alterius sit, alioquin si quis aliquid, vel lucri causa, vel metus, vel custodiæ condiderit sub terra, non est thesaurus, cuius etiam furtum fit, verba sunt L. nunquam, §. thesaurus, ff. de acquir. rer. domin. & adde L. 1. C. de thesaur. lib. 10. & ibi gloss. & quid de pecunia reperta in pariete domus, vide Joann. de Plat. in dicta lege unica & Jaf. in lege 3. §. neratus, in secunda lectu. ff. de acquir. vendita possessione, ubi, & de pecunia reperta in cera, & quid si reperitur thesaurus in loco, qui nullus est? Vide Bald. in lege item lapilli, in fin. ff. de rerum diuis. ubi dicit, quod tunc totum est inventoris, vide tamen Azo. inffit. de rer. diuis. in summa col. antepen. tenentem, quod didimidium sit sicci, si reperitur in loco religioso, & Joann. Fabr. in dicto §. thesaurus, inffit. de rer. diuis. volentem, quod medietas pertinet ac ecclesiam, cuius sunt res sacre, vel religiose, ubi thesaurus inventur.

(2) El thesoro es tal. Et cui incumbat probatio, quod est thesaurus, cuius depositio non extat memoria? Videtur

pueda faber quien lo y metio, nin cuyo es, gana el señorio dello, e que deue ser todo de aquel que lo falla en su casa, o en su heredad. (3) Fuera ende, si lo fallasse por encantamiento, (4) ca estonce todo deue ser del Rey. Mas si por auentura lo ouiesse y alguno escondido, e pudiesse prouar, o aueriguar, (5) que es fuyto; estonce non ganaria el señorio dello, el que lo fallasse en su heredad. E si acaciesse, que alguno lo fallasse en casa, o en heredamiento ageno, labrando y, (6) o en otra manera qualquier, si lo fallasse por auentura, non lo buscando el a fabiendas; estonce deue ser la mearad fuyto, e la otra mearad del señor de la casa, o de la heredad, do lo fallo: mas si lo fallasse, buscandolo el estudiosamente, e non por acacamiento de ventura; estonce deue ser todo del señor de la heredad, e non ha en ello, el que lo así falla, ninguna cosa. Esto mismo dezimos que seria, si el thesoro fuesse fallado en casa, o en heredamiento, que perteneciesse al Rey, (7) o al Comun (8) de algund Concejo.

Como non passa el señorio de la cosa vendida, a aquel que apoderan en ella, fasta que aya pagado el precio.

**A** Poderan (1) vnos omes a otros en sus cosas, vendiendogelas, o dandogelas en dote, o en otra manera, o cambiandolas, o por alguna otra derecha razon. E porende dezimos, que por tal apoderamiento como este, que faga vn ome a otro de su cosa, o que lo faga otro alguno por su mandado, que passa el señorio de la cosa, a aquel a quien apoderasse della. Empero, si el que ouiesse vendido su cosa a otro, le apoderasse della; si el comprador non ouiesse pagado el precio, (2) o dado fiador, o peños, o tomado plazo (3) para pagar; por tal apoderamiento como este non passaria el señorio de la cosa, fasta que el precio se pagasse. Mas si fiador, o peños ouiesse dado, o tomado plazo para pagar, o si el vendedor se fiasse en el (4) comprador del precio; estonce passaria el señorio de la cosa a el por el apoderamiento, maguer el precio non ouiesse pagado. Empero tenuto seria de lo pagar.

de in simili questionem quam ponit Joan. Fabr. in §. thesauros, inst. de rerum diuis. ubi videtur velle, quod agenti, & petenti thesaurum incumbat onus probandi, & quod probabitur per modum, qui traditur in lege si arbiter, ff. de probat. & adde quod notat Bal. in lege 1. in princ. ff. de rerum diuis. volentem, quod in rebus inventis diligenter debeat inquiri cuius sit res, & ibidem dicit, quod pecunia semper presumitur esse alterius, nisi sit thesaurus: ergo ei qui se fundat dicendo esse thesaurum, incumbit de hoc probatio, & adde Joan. de Plat. in lege unica, C. de thes. lib. 10. col. fin. ibi quero aliquis, & secundum Bart. in rubrica, ff. de rerum diuis. Pecunia ab incognito loco transfusa, & in agro nostro reperia, non est thesaurus, & qui invenit eam, tenetur restituere: vide ibi col. 6.

(3) En su heredad. Quid de marito inueniente thesaurum in fundo uxoris? Vide glos. in lege divorzio, §. si fundus, ff. solut. matr. & L. 1. C. de thesau. lib. 10. & Ang. in dist. §. thesauros, ubi de usufructuario, & aliis vide ibi.

(4) Encantamiento. Concordat Lunica, C. de thes. lib. 10. Prouar, o aueriguar. Ergo tali asserenti incumbit probatio, vide Joan. Fab. in dicto §. thesauros.

(6) Labrando y. Intellige, nisi ad hoc conductus esset mercenarius a domino: ut fodiat pro inueniendo thesaurum, nam tunc totum esset domini, cui licet quærere thesaurum in suo, secundum Joan. Fab. & Ang. in dicto §. thesauros, & probatur etiam ex ista L.

(7) Al Rey. Non ergo omnes thesauri, qui inveniuntur, sunt Regis: hoc etiam patet in tit. que sunt regalia, in fin. ubi vide Andr. de Iser. sed quid hodie per L. ordinamenti 7. tit. 12. lib. 6. ubi inuenitur esse thesaurus Regis, sed quartam partem dandam manifestandi? Videtur dicendum, quod illa L. non corrigat istam L. sed quod habeat locum in eoque est Regis, iuxta tenorem hujus L. veluti si reperitur per artem magicam, vel sine ea in loco Regis ad hoc data opera, vel in parte, que fuerit Regis, non alias: vide Andr. de Iser. ubi supra.

(8) O al comun. Nota hoc verbum, nam tollit dubium motum a Joan. Fab. in dicto §. thesauros, in fine, post gl. L. E X XLVI.

Acquiritur dominium traditione rei ex titulo habito soluto pretio, vel sine habita de eo. Hoc dicit.

(1) Apoderan. Concordat §. per traditionem, inst. de

rerum diuis. & L. traditionibus, C. de pass. & L. qua ratione, §. ha quoque res, ff. de acquir. rerum domin.

(2) Pagado el precio. Concordat §. vendit, inst. de rerum diuis. & L. procuratoris, §. plane, vers. sed si dea. ff. de tribus. & adde, quod re vendita non transit dominium in emptorem per traditionem, nisi transeat dominium pretii a se soluti in venditorem, glos. & ibi not. Salic. & Alex. in lege cum fundus, §. 1. in glof. super verbo emptori, ff. si cer. per. sed an quod hic dicitur de re vendita, procedat in contractibus innominatis? Vide glos. in lege cum proponas, C. de dolo, quod sic, & per Bart. in lege si seruus, §. locavi, post glos. ff. de furt. Bal. in lege 2. C. de rerum permut.

(3) O tomado plazo. Quid si venditor habuit fidem de pretium usque ad decem dies? An si non solvat emptor in termino, venditor possit rem vindicare? Vide glos. quod non, in lege in civile, C. de rei vindic. si tamen emptor adhuc non accepit possessionem, ex licentia sibi tradita per venditorem, qui habuit fidem de pretio usque ad dictos dies, poterit venditor illam licentiam auferre, pretio infra terminum non soluto: & de novo eam occupare, ut retineat eam proprio nomine, cum prius post licentiam retineret eam nomine emptoris: secundum Angel. & Paul. de Castr. in lege hares, ff. ad Trebel.

(4) Se fiasse en el. Glos. in dicto §. vendita, in verbo emptoris, dicit, quod in dubio rem tradendo, videtur habuisse fidem de pretio. Limita tamen, nisi venditor cogitasset, quod statim sibi erat solvendum: ut in lege si quas, ff. de pign. actio. & ibi per Bart. & per Bal. in lege si non donationis, C. de contrab. empt. & nota, quod vendens rem Ecclesie, vel fisci, vel minoris, non potest habere fidem de pretio: ut in lege si procurator, §. si ab eo, ubi glos. ff. de iure fisci, ubi vide per Bart. & Abb. in cap. 2. de precatario. in fine: creditor etiam vendens pignus, potest habere fidem de pretio: L. eleganter, §. si vendiderit, & ibi Bart. ff. de pign. actio. & an vendens actionem, possit habere fidem de pretio? Vide Bal. in lege per diuersas, col. 5. C. manda. & de procuratore, an possit habere fidem de pretio? Vide Bart. in dicto §. si vendiderit, & in lege 1. ff. de offic. procur. casa. & Bal. in lege civile, C. de rei vindic. ubi tam de generali, quam etiam de speciali procuratore: & ibi etiam per Bal. an executor testamenti possit habere fidem de pretio? Et per Bart. in lege alio, col. fin. ff. de alim. & cib. legat. & nota, quod etiam qui com-